
 

Decreto Rep.                                                                                                                                 pag. 1/2 

Decreto Direttoriale Rep. 4436/2022 - Prot. 173281 del 19/05/2022   Tit. VIII/2 
 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 
120/2020), modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 convertito in Legge 108/2021 
di importo inferiore a 139.000 euro (servizi e forniture) del seguente appalto:  
 
Fornitura di uno strumento LORRCA Oxygenscan per il Dipartimento di Medicina dell’Ateneo di 
Verona” mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 
120/2020), modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 convertito in Legge 108/2021 
di importo inferiore a 139.000 euro (servizi e forniture) 
 
APP. 2022AA11 DIP MED– CIG 9235721612 CUI F9300987023420202100032  
 

IL DIRETTORE 
Responsabile del C.d.R.  
Dipartimento di Medicina 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 

VISTI il Codice dei Contratti Pubblici, D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.i.;  

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, approvato con D.R. 1315/2017, 
ed in particolare l’art. 3, comma 1, lettera a) e l’art. 48 comma 2 lett. d); 
 
VISTA la Legge n.120 del 11.09.2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 
76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 
 
DATO ATTO del budget relativo al progetto DEFRDONA gestito dal Dipartimento di Medicina dell’Università di 
Verona; 
 
APPURATO che, come da relazione tecnica pervenuta dalla Prof.ssa Lucia De Franceschi del Dipartimento di 
Medicina, relativa all’esigenza di acquisizione di una fornitura di apposito strumento denominato LORRCA 
Oxygenscan per un importo stimato pari a Euro 60.000,00 + IVA, è possibile applicare per tale acquisizione la 
procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), 
modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 convertito in Legge 108/2021 di importo inferiore 
a 139.000 euro (servizi e forniture) a seguito di relativa dichiarazione di esclusività della fornitura richiesta sottoscritta 
dalla docente e certificata dall’operato economico individuato. 

RICHIAMATA la richiesta di acquisto (RDA) n. 262 del 09/05/2022 relativa alla richiesta di fornitura dello strumento 
descritto in oggetto; 
 
ACQUISITA l’offerta Quotation 220208 del 05/04/2022 presentata dall’operatore economico Mechatronics 
Instruments B.V., De Corantijn 13, 1689 AN Zwaag NL, per il valore complessivo dell’affidamento pari ad € 60.000,00 
oltre IVA di legge; 
 
RITENUTO che l’offerta risulta essere congrua dal punto di vista tecnico-economico, rispetto ai prezzi praticati sul 
mercato, come da valutazione effettuata dalla struttura richiedente;  
 
CONSIDERATO che l’art. 4 del D.L. 126/2019, convertito dalla Legge 159 del 20/12/2019, stabilisce in relazione 
all'acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati ad attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione, 
la non applicabilità, alle Università statali, delle disposizioni di cui all'art. 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, in materia di ricorso alle convenzioni-quadro e al mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni e di utilizzo della rete telematica; 

VISTO che è stata attivata la procedura di affidamento sopra descritta, come da relazione scientifica dettagliata della 
Prof.ssa Lucia De Franceschi del Dipartimento di Medicina, acquisita agli atti del medesimo centro con RDA n. 262 
del 09/05/2022, il cui esito viene così sintetizzato:  

 
PROCEDURA DI ACQUISIZIONE: affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in 
L. n. 120/2020), modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 convertito in Legge 108/2021 di 
importo inferiore a 139.000 euro (servizi e forniture); 
 OGGETTO:): APP. 2022AA11 DIP MED– CIG 9235721612 CUI F9300987023420202100032 “ Fornitura di 

uno strumento LORRCA  Oxygenscan per il Dipartimento di Medicina dell’Ateneo di Verona” 
 CONTRAENTE: Mechatronics Instruments B.V., De Corantijn 13, 1689 AN Zwaag NL; 
 IMPORTO DEL CONTRATTO: Euro 60.000,00, di cui € 0,00 per Oneri per la sicurezza per rischi interferenti, più 

IVA ; 



 

Decreto Rep.                                                                                                                                 pag. 1/2 

 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Antonella Merlin, Responsabile Area Acquisti Direzione 
tecnica e logistica 

 DIRETTORE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO: Prof.ssa Lucia De Francheschi, del Dipartimento di 
Medicina  

 CAUZIONE: l’operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità e in relazione al presente 
affidamento, come dichiarato dalla stessa docente richiedente, si prescinde dalla presentazione della cauzione 
a garanzia, ai sensi del comma 2 dell’art. 60 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione la Finanza e 
Contabilità D.R. n. 1315/2017 del 09.08.2017e dell’art. 103 comma 11 del D.Lgs n. 50/2016. 

 PUBBLICAZIONI: l’esito della procedura verrà pubblicato all’albo ufficiale della stazione appaltante, sul profilo 
committente sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 SPESA: complessiva stimata di Euro 60.000,00 desumibile dal quadro economico sotto riportato, è imputata sul 
budget del progetto DEFRDONA, che presenta sufficiente disponibilità: 

 
CONSIDERATO che la spesa complessiva prevista ammonta a € 60.000,00 oltre IVA 22%, per un totale 
complessivo di € 73.200,00. L’importo troverà copertura nel budget 2022 dell’Università di Verona, voce 
UA.VR.050.DIPMED.DMED-REST- B - Fondi di ricerca esterni, voce CO.AN  CA.A.AA.02.03.01 
Macchinari e attrezzature scientifiche, che presenta sufficiente disponibilità; 

 
VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTI 

A1 Importo beni e servizi €. 60.000,00 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €. 00,00 

Totale A = (A1+A2)  €. 60.000,00  

B  €.  

Totale B  €.  

C Iva, eventuali altre imposte e contributi  

C1 Iva al 22% su A €. 13.200,00 

C2 Contributo Obbligatorio Anac €. 00,00 

Totale C = (C1+C2)  €. 13.200,00 

Totale euro (A+B+C)  €. 73.200,00 

VISTO l’art. 15, comma 2, del citato Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, che 
dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio, e pertanto la competenza ad autorizzare la spesa è del 
Direttore del Dipartimento di Medicina dell’Università di Verona 
 
CONSIDERATO che l’ordine della fornitura in oggetto viene effettuato sotto le riserve di legge; 

VISTO l’art. 15 comma 2 del citato Regolamento di Ateneo per l’amm.ne, la finanza e la contabilità, che dispone 
l’autonomia gestionale delle strutture di servizio e pertanto la competenza ad autorizzare la spesa è del responsabile 
del Centro di responsabilità; 
  

DECRETA 

Art. 1) è approvato l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 
120/2020), modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 convertito in Legge 108/2021 di 
importo inferiore a 139.000 euro (servizi e forniture) della seguente prestazione: 
Fornitura di uno strumento LORRCA Oxygenscan per il Dipartimento di Medicina dell’Ateneo di Verona” 
mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), modificato 
dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 convertito in Legge 108/2021 di importo inferiore a 139.000 
euro (servizi e forniture) 
 
APP. 2022AA11 DIP MED– CIG 9235721612 CUI F9300987023420202100032; 

Art. 2) è approvata la stipula del contratto d’appalto sotto le riserve di legge con la ditta sopracitata; 

Art. 3)  è autorizzata la spesa complessiva di Euro 60.000,00 più IVA, desumibile dal quadro economico 
soprariportato, imputata sul progetto DEFRDONA, che presenta sufficiente disponibilità. 



 

Decreto Rep.                                                                                                                                 pag. 1/2 

Art. 4) di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione Trasparente” in attuazione dell'art. 
29 del D.Lg. 50/2016, nonché di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dagli articoli 37 del D. Lgs. 
33/2013 ed 1 c. 32 della Legge 190/2012. 

Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione Risorse 
Finanziarie – Area Contabilità Medicina e Chirurgia 

 
Il Direttore 

Prof. Giovanni Gambaro  

 

Il presente documento è firmato digitalmente e 
registrato nel sistema di protocollo dell’Università di 

Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del 
D.lgs. 82/2005 e s.m. 

 


		2022-05-19T16:35:37+0200
	IT
	Giovanni Gambaro




